
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre di Fiume.  Responsabile Procedimento: BONISSONE PAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

UNIONE TERRE DI FIUME 
tra i Comuni di 

 Molino dei Torti  - Sale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

N. 9 DEL 30/12/2025 
 

OGGETTO: 
SPESE SANITARIE CANI E RECUPERO GATTI 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio di Polizia Locale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO che a decorrere dal 01.01.2017 i comuni di Alluvioni Cambiò, Molino dei Torti, 
Piovera e Sale si sono uniti nell'ente “Unione Terre di Fiume” per la gestione di tutti i servizi non 
espressamente riservati ai singoli comuni; 
 
DATO ATTO che a decorrere dal 01/01/2018 in seguito a fusione i Comuni di Alluvioni Cambiò e 
Piovera si sono trasformati in un unico ente denominato Alluvioni Piovera restando all'interno 
dell'Unione sopra citata; 
 
DATO ATTO altresì che in seguito a deliberazione del Consiglio Comunale di Alluvioni Piovera del 
27.09.2019 è stato approvato il recesso di questo Comune dall'Unione Terre di Fiume per cui ad 
oggi la stessa risulta composta dai Comuni di Sale e Molino dei Torti; 
 
CONSIDERATO che il “Servizio di cattura cani randagi o vaganti incustoditi, gestione del canile 
municipale, raccolta spoglie mortali” rientra tra i servizi svolti in forma associata attraverso 
l'Unione; 
 
VISTA la Legge n. 281 del 14.08.1991, la quale prevede che i Comuni, in forma singola o 
associata, predispongano idonee strutture aventi funzione di canile pubblico per il controllo medico 
- veterinario dei cani vaganti catturati;  
 
VISTA la L. R. Piemonte 09/04/2024, n. 16 "Promozione del benessere degli animali d'affezione e 
prevenzione del randagismo";  
 
VISTO il Regolamento n. 2/R dell'11.11.1993, afferente la tutela ed il controllo degli animali 
d'affezione; 
 
DATO ATTO che con prot. 4564 del 13.12.2024 dell'Unione Terre di Fiume, il Comune di Tortona 
comunicava che in data 09.12.2024 è stata individuata l' Associazione Animal's Angels quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre di Fiume.  Responsabile Procedimento: BONISSONE PAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidataria del servizio di gestione del canile e servizi annessi per il periodo 01.01.2025 - 
31.12.2025;  
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 21 del 17.12.2024 il Consiglio dell'Unione Terre di Fiume ha 
approvato la convenzione con il Comune di Tortona per il servizio di gestione del canile e servizi 
annessi dal 01.01.2025 al 31.12.2025;  
 
DATO ATTO che appare più vantaggioso per i singoli comuni gestire il servizio in forma associata 
come Unione e ritenuto conveniente proseguire in questa gestione che attualmente detiene i cani 
dei comuni associati;  
 
VERIFICATO che occorre far fronte ad eventi imprevisti che hanno determinato spese sanitarie e 
recupero gatti; 
 
RITENUTO di affidare all’associazione, che attualmente ha in gestione il canile convenzionato 
poiché ha dimostrato efficienza e professionalità nel proprio operato oltre ad avere una struttura 
idonea, i servizi di cui all’oggetto impegnando la somma di € 1400,00 più IVA; 
 
VISTE le deliberazioni n. 20 del 17.12.2024 del Consiglio dell'Unione di approvazione del bilancio 
di previsione per il triennio 2025/2027 e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto n. 11 del 21.12.2023 del Presidente dell'Unione Terre di Fiume di nomina del 
sottoscritto a Responsabile del Servizio di Polizia Locale;  
 
DATO ATTO che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 
relativo procedimento, ai sensi dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”;  
 
VISTO il codice di comportamento si precisa che:  
 l'operatore economico o professionista nell'esecuzione dell'appalto o della concessione o 
dell'incarico si obbliga al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con D.P.R. n.62/2013 nonché del codice di comportamento adottato Terre dall'Unione Terre di 
Fiume e reperibile nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 la violazione degli obblighi di comportamento ivi previsti comporterà per questa amministrazione 
la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia 
ritenuta grave. 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi 
e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL 267/2000 e dell'art.4 del vigente Regolamento comunale 
sulla disciplina dei Controlli interni;  
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, a favore dell'Associazione Animal's Angel 
con sede in Capriata d'Orba Località Feja n. 86 18 P.I. 92029320063 l'importo di € 1400,00 più IVA 
al 22% per un totale di € 1708,00 per il servizio di cui sopra a valere sul capitolo 3160.00 mis. 3, 
pgm 1, tit. 1, mac 103, e sul bilancio 2025;  
 
2) di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto della normativa in materia di IVA 
introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) come 
definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e s.m.i e 
che la fattura dovrà pervenire all'Unione Terre di Fiume - Codice Univoco Ufficio: UFDUHH, 
esclusivamente in formato elettronico, secondo quanto disposto dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 
2008) come modificata dal D.Lgs 201/2011;  
 
3) di comunicare all'affidatario gli estremi della presente determinazione, affinché li indichi nelle 
fatture che verranno emesse;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre di Fiume.  Responsabile Procedimento: BONISSONE PAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) di dare atto che: - l'omissione degli estremi della presente determinazione potrebbe causare 
ritardi nella liquidazione della fattura, senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione; - non sono 
ammesse variazioni di alcun tipo; - eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate 
con nuovo procedimento; in difetto non potranno essere rese prestazioni ne saranno riconosciuti 
corrispettivi, risultando la spesa illegittima e non dovuta; - ai sensi di quanto disposto dal 
D.Lgs.231 del 09/10/2002 come modificato dal D.Lgs.192 del 09/11/2012 il pagamento della 
relativa fattura avverrà nel termine massimo di giorni trenta (gg.30) dalla presentazione della 
stessa al protocollo dell'Unione Terre di Fiume, previo accertamento della regolarità contributiva 
mediante l'acquisizione da parte dell'Amministrazione del documento unico di regolarità 
contributiva (D.U.R.C.);  
 
5) Di dare atto che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 
presso l'ufficio Polizia Locale e Commercio. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. PAOLO BONISSONE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato digitalmente 
                                                                                                           F.to: Dott. Paolo Bonissone


